Дело № 1-15/2025

УИД 01RS0010-01-2024-001284-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 января 2025 года 

<

адрес>

Красноперекопский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи - Матюшенко М.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО5, секретарями судебного заседания ФИО6, ФИО7, ФИО8,

с участием: государственных обвинителей – прокуроров ФИО9, ФИО10, ФИО11,

подсудимого - ФИО1,

его защитника – адвоката – ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а Авт. Респ. Крым Украина, гражданина РФ, со средним образованием, студента 3 курса ГБОУ ВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова», неработающего, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего, инвалидности не имеющего, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ, гражданин РФ, достигший восемнадцатилетнего возраста, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым (далее по тексту – военный комиссариат), расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в соответствии со ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее по тексту - ФЗ №) подлежит призыву на военную службу, не имея законных оснований для представления отсрочки и освобождения от военной службы, предусмотренных ст. ст. 23, 24 ФЗ №, уклонился от призыва на военную службу при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. ст. 26, 31 ФЗ № призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает, в том числе, явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии. Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. Гражданин, подлежащий призыву на военную службу, получивший повестку военного комиссариата после указанной в ней даты явки, в двухнедельный срок со дня получения повестки обязан сообщить об этом лично, явившись в военный комиссариат. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно Указу Президента Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О призыве в апреле – июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проводится призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и воинской службе» № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ призыву на военную службу. 

В неустановленные время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник единый продолжаемый преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу путем уклонения от получения повесток о явке в военный комиссариат для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в связи с чем по месту регистрации он не проживал, лично в военный комиссариат для уведомления о наличии оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу либо написания заявления о прохождении альтернативной гражданской службы не являлся, сведений о месте своего фактического проживания не предоставлял.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ФИО1, оповещенный надлежащим образом по месту учебы уполномоченным Государственным бюджетным общеобразовательным учреждением высшего образования Республики Крым «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова», расположенным по адресу: 

<

адрес>, пер. Учебный, 

<

адрес> (далее - Университет), лицом – Свидетель №2 о необходимости получения повестки серии КО №, о явке на призывной пункт военного комиссариата, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, назначенных на 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, проигнорировал имеющуюся у него в соответствии с п. 2 ст. 31 ФЗ № обязанность получения повестки о явке для прохождения мероприятий, связанных с призывом, о чем Свидетель №2 на указанной повестке проставлена заверенная подписями его и присутствующих лиц отметка об отказе ФИО1 в её получении.

В последующем ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ч.ч. 1 и 2 ст. 59 Конституции Российской Федерации, а также Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде нарушения обороноспособности государства, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушений нормальной управленческой деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил Российской Федерации, и желая этого, будучи надлежащим образом уведомленным о необходимости явки, не явился в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, оправдательных документов своей неявки впоследствии не представил, тем самым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, ФИО1, оповещенный надлежащим образом по месту учебы уполномоченным Университетом лицом – Свидетель №2 о необходимости получения повестки серии КО № о явке на призывной пункт военного комиссариата, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, назначенных на 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, проигнорировал имеющуюся у него в соответствии с п. 2 ст. 31 ФЗ № обязанность получения повестки о явке для прохождения мероприятий связанных с призывом, о чем Свидетель №2 на указанной повестке проставлена заверенная подписями его и присутствующих лиц отметка об отказе ФИО1 в её получении.

В последующем в нарушение п.2.1 ст. 31 ФЗ № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение ч.ч. 1 и 2 ст. 59 Конституции Российской Федерации, а также Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде нарушения обороноспособности государства, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушений нормальной управленческой деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил Российской Федерации, и желая этого, будучи надлежащим образом уведомленным о необходимости явки, не явился в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для личного сообщения о получении повестки после указанной в ней даты, оправдательных документов своей неявки впоследствии не представил, тем самым ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В продолжение своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ФИО1, лично уведомленный надлежащим образом по месту учебы уполномоченным Университетом лицом – Свидетель №2 о необходимости получения повестки серии КО № о явке на призывной пункт военного комиссариата, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, назначенных на 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, в нарушение обязанности получения повестки о явке для прохождения мероприятий, связанных с призывом, предусмотренной п. 2 ст. 31 ФЗ №, отказался от получения указанной повестки, о чем Свидетель №2 на указанной повестке проставлена заверенная подписями его и присутствующих лиц отметка об отказе ФИО1 в её получении.

В последующем ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ч.ч. 1 и 2 ст. 59 Конституции Российской Федерации, а также Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде нарушения обороноспособности государства, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушений нормальной управленческой деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил Российской Федерации, и желая этого, будучи надлежащим образом уведомленным о необходимости явки, не явился в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, оправдательных документов своей неявки впоследствии не представил, тем самым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ФИО1, лично уведомленный надлежащим образом по месту учебы уполномоченным Университетом лицом – Свидетель №2 о необходимости получения повестки серии КО № о явке на призывной пункт военного комиссариата, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, назначенных на 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, в нарушение обязанности получения повестки о явке для прохождения мероприятий, связанных с призывом, предусмотренной п. 2 ст. 31 ФЗ №, отказался от получения указанной повестки, о чем Свидетель №2 на указанной повестке проставлена заверенная подписями его и присутствующих лиц отметка об отказе ФИО1 в её получении.

В последующем ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ч.ч. 1 и 2 ст. 59 Конституции Российской Федерации, а также Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде нарушения обороноспособности государства, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушений нормальной управленческой деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил Российской Федерации, и желая этого, будучи надлежащим образом уведомленным о необходимости явки, не явился в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, оправдательных документов своей неявки впоследствии не представил, тем самым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался в силу ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания вины ФИО1 в совершении вменяемого преступления по ч. 1 ст. 328 УК РФ, его виновность подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л.д. 84-89), согласно которым она состоит в должности помощника начальника отделения подготовки призыва граждан на военную службу (по воинскому учету) военного комиссариата 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым. В ее должностные обязанности входит организация за ведением учетно-призывной работы, оповещение призывников, подлежащих призыву, ведение книги учета граждан, не прибывающих в запасе и выдаче им повесток. Также на нее возложены обязанности по вручению повесток лицам, подлежащим вызову в военный комиссариат 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым. ФИО1 состоит на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым с ДД.ММ.ГГГГ. Согласно заключениям врачей-специалистов призывной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоена категория годности «А1» - годен к военной службе. Согласно заключению врачей-специалистов призывной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоена категория годности «Б3» - годен с незначительными ограничениями. Призывнику ФИО1 предоставлялась отсрочка от призыва прохождения военной службы до ДД.ММ.ГГГГ в связи с обучением. Согласно п. «а» ч. 2 ст. 24 ФЗ-53 «О воинской обязанности и военной службе» право на отсрочку от прохождения военной службы в связи с обучением предоставляется 1 раз. Ранее, начиная с осеннего призыва 2022 года, неоднократно направлялись обращения в МО МВД России «Красноперекопский» и в администрацию Вишневского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, в обслуживаемую территорию которых входит место регистрации и проживания ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, направленные на установления местонахождения последнего, для вручения повесток о явке в военный комиссариат 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Согласно поступавшим ответам на обращения из указанных организаций по указанному адресу ФИО1 не проживает, место его нахождения установлено не было, в связи с чем вручить последнему повестки не представлялось возможным. В дальнейшем было установлено место обучения ФИО1, которым являлся ГБОУ ВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Учебный, 

<

адрес>. В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле - июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле - июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», ФИО1 в апреле-июле 2024 года подлежит призыву на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации. Таким же образом, в связи с тем, что ФИО1 подлежит призыву на военную службу ею составлялись обращения от ДД.ММ.ГГГГ, исх. 15/1246, ДД.ММ.ГГГГ, исх. 15/1474, ДД.ММ.ГГГГ, исх. № и ДД.ММ.ГГГГ, исх. 15/1580, которые подписывались военным комиссаром указанного военного комиссариата и направлялись директору ГБОУ ВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова». Совместно с обращениями направлялись в указанный университет повестка серии КО №, согласно которой ФИО1 необходимо явиться в указанный военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ к 11 часам 30 минутам, повестка серии КО №, согласно которой ФИО1 необходимо явиться в указанный военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ к 11 часам 30 минутам, повестка серии КО №, согласно которой ФИО1 необходимо явиться в указанный военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ к 11 часам 30 минутам и повестка серии КО №, согласно которой ФИО1 необходимо явиться в указанный военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ к 15 часам 00 минутам для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Указанные повестки предназначены для вручения сотрудниками указанного университета призывнику ФИО1 В ответ на направленные обращения с повестками в адрес военного комиссариата по 

<

адрес> из ГБОУ ВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» поступили указанные повестки, на обратной стороне которых имелись записи об отказе в получении ФИО1 повесток. В соответствии с п. 2.1 ст. 31 ФЗ № (вступившем в силу ДД.ММ.ГГГГ) «Гражданин, подлежащий призыву на военную службу, получивший повестку военного комиссариата после указанной в ней даты явки, в двухнедельный срок со дня получения повестки обязан сообщить об этом лично, явившись в военный комиссариат, либо через Портал государственных и муниципальных услуг (функций)». Таким образом, ФИО1, уведомленный о датах и времени явки в военный комиссариат по 

<

адрес> Республики Крым для прохождения мероприятий, связанных с весенним призывом на военную службу в 2024 году, в указанный военный комиссариат не явился, чем совершил преступление, предусмотренным ст. 328 УК РФ. У ФИО1 не имелось и не имеется каких-либо оснований для получения отсрочки для прохождения воинской службы, а также иных оснований для освобождения от призыва на воинскую службу в соответствии с действующим законодательством. Таким образом, ФИО1 систематически в нарушение требований Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ не являлся в военный комиссариат 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым уклонялся от явки на мероприятия, связанные с призывом и от призыва на военную службу.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в режиме видеоконференц-связи, согласно которым он работает начальником отдела по международным связям «Крымского инженерно-педагогического университета им. Ф. Якубова», он является ответственным в университете лицом за военно-учетную работу. Ему известно, что в данный университет из военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес> приходили повестки с сопроводительным письмом, в котором указано, что университет обязан вручить данные повестки ФИО21. Данные повестки получали в канцелярии и извещали деканат факультета, на котором учится призывник. Так, деканат извещает призывника о том, что ему следует явиться в 178 кабинет для получения повестки. Повестки приходили неоднократно, не менее трех раз. ФИО21 за получением повестки явился один раз, когда куратор ФИО22 привел его в кабинет Свидетель №2. ФИО21 сказал Свидетель №2, что получать повестку не будет, отказывается, отказ не мотивировал, на обратной стороне повестки была сделана соответствующая запись. Расписался Свидетель №2, его куратор ФИО22 и сотрудница, которая присутствовала в кабинете. В остальных случаях ФИО21 за получением повесток не являлся. Каким образом уведомляли ФИО21 о необходимости получения повесток не помнит.

- оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля Свидетель №2 (т. 1, л.д. 90-97), согласно которым работает в ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» (далее - Университет) в должности начальника отдела по международным связям. В его должностные обязанности входит организация воинского учета, оповещение о вызове в военные комиссариаты учащихся лиц указанного университета. Осуществляет свою рабочую деятельность в служебном кабинете №, расположенном на 7-м этаже здания Университета по адресу: 

<

адрес>, пер. Учебный, 

<

адрес>. С ним в указанном кабинете также работает Свидетель №4, состоящая в должности документоведа отдела по международным связям Университета. В соответствии со ст.ст. 26, 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - ФЗ №) призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает, в том числе, явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии. Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. В указанном университете обучается ФИО1, который является военнообязанным и не проходил военную срочную службу. Рабочее время в Университете с 08 часов до 17 часов. В соответствии со ст.ст. 26, 31 ФЗ № военным комиссариатом 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым (далее – военный комиссариат) ДД.ММ.ГГГГ в Университет из военного комиссариата поступило письмо исх. 15/1246 от ДД.ММ.ГГГГ вместе с повесткой серии КО № для организации своевременного оповещения ФИО1 о явке на призывной пункт военного комиссариата, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, назначенных на 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Данный документ отписан Свидетель №2 для исполнения ДД.ММ.ГГГГ (копия сопроводительного письма прилагается к допросу). О необходимости вручения повестки он ДД.ММ.ГГГГ незамедлительно сообщил куратору группы, в которой обучается ФИО1 - Свидетель №3, указав, чтобы он обеспечил явку последнего к нему для вручения поступившей повестки о явке в военкомат. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время (точного времени не помнит) Свидетель №3 ему пояснил, что он незамедлительно сообщил ФИО1 о необходимости явки к нему для получения повестки о необходимости явки в военный комиссариат 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым, разъяснил ему ответственность за неявку, однако ФИО1 проигнорировал вызов и не явился к нему, проигнорировав имеющуюся у него в соответствии с законом ФЗ № обязанность получения повестки. Так как ФИО1 не явился ДД.ММ.ГГГГ для получения повестки, в указанный день в послеобеденное время примерно с 13 часов до 17 часов (более точное время он не помнит) в вышеуказанном служебном кабинете он, куратор Свидетель №3 и документовед Свидетель №4 в соответствии с п. 2.2 ст. 31 ФЗ № на поступившей повестке расписались, удостоверив запись, что ФИО1 отказался от получения повестки. При этом ФИО1 ФИО12 разъяснялось о необходимости явки в военный комиссариат, в связи с чем последний был уведомлен надлежащим образом. Повестка с записями об отказе в получении повестки ФИО1 отправлена обратно в военный комиссариат. ДД.ММ.ГГГГ в Университет из военного комиссариата поступило письмо исх. 15/1474 от ДД.ММ.ГГГГ вместе с повесткой серии КО № для организации и обеспечения своевременного оповещения ФИО1 о явке на призывной пункт военного комиссариата, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, назначенных ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут. Данный документ отписан ему для исполнения ДД.ММ.ГГГГ (копия сопроводительного письма прилагается к допросу). О поступлении указанной повестки он также сообщил Свидетель №3, указав организовать явку ФИО1 для вручения ему поступившей повестки, Свидетель №3 сообщил ему, что уведомил ФИО1 о явке к нему в кабинет для получения повестки о явке в военкомат на ДД.ММ.ГГГГ, но на устный вызов ФИО1 не пришел, указав, что повестка выдана с нарушением сроков. Поскольку ФИО1 не явился для получения повестки ДД.ММ.ГГГГ, то ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 часов до 17 часов (более точное время он не помнит) в вышеуказанном служебном кабинете, он, куратор Свидетель №3 и документовед Свидетель №4 в соответствии с п. 2.2 ст. 31 ФЗ № на поступившей повестке поставили их подписи, удостоверив запись, что ФИО1 отказался от получения повестки. При этом ФИО1 ФИО12 разъяснялось о необходимости явки в военный комиссариат, в связи с чем последний был уведомлен надлежащим образом. Повестка с записями об отказе в получении повестки ФИО1 отправлена обратно в военный комиссариат. Таким образом, был зафиксирован отказ ФИО1 в получении повесток. При этом в соответствии с п. 2.1 ст. 31 ФЗ № ФИО1 в течение двух недель был обязан лично явиться в военный комиссариат и сообщить, что повестка им получена после даты, назначенной военным комиссариатом для явки, и соответственно лично получить повестку на иную дату. После чего оригиналы документов были направлены в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым. ДД.ММ.ГГГГ в Университет из военного комиссариата поступило 2 письма исх. 15/1579 от ДД.ММ.ГГГГ с повесткой КО № о явке на ДД.ММ.ГГГГ и исх. 15/1580 от ДД.ММ.ГГГГ с повесткой КО № о явке на ДД.ММ.ГГГГ, для организации и обеспечения своевременного оповещения ФИО1 о явке на призывной пункт военного комиссариата, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу в вышеуказанные даты. Данные документы отписаны Свидетель №2 для исполнения ДД.ММ.ГГГГ. О поступлении указанных повесток он ДД.ММ.ГГГГ сообщил Свидетель №3, указав организовать явку к нему ФИО1, для вручения ему поступивших повесток, Свидетель №3 сообщил ему, что уведомил ФИО1 о явке к нему в кабинет для получения повестки о явке в военкомат, но на устный вызов ФИО1 самостоятельно не пришел ни ДД.ММ.ГГГГ, ни ДД.ММ.ГГГГ. В связи с тем, что ФИО1 целенаправленно уклонялся от призыва путем неполучения повесток, он потребовал от Свидетель №3 привести к нему в кабинет ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ к нему в кабинет №, расположенный в здании ГБОУ ВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» по адресу: 

<

адрес>, пер. Учебный, 

<

адрес>, в период с 11 до 12 часов Свидетель №3 привел ФИО1 также в кабинете находилась Свидетель №4 Он предъявил ФИО1, поступившие повестки КО № о явке на ДД.ММ.ГГГГ и КО № о явке на ДД.ММ.ГГГГ, разъяснил ему обязательность явки в указанные в повестках даты и время в военный комиссариат 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, также разъяснил ему уголовную ответственность о неявке в военный комиссариат, тем самым уведомил ФИО1 надлежащим образом, что он отчетливо услышал и понял. Однако ФИО1, который исполнять предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 59 Конституции Российской Федерации, его долг и обязанность по защите Отечества и проходить срочную военную службу в армии Российской Федерации не желает, умышленно получать повестки категорически отказался, расписываться в их получении в нарушение п. 2 ст. 31 ФЗ № также отказался. Его отказ пояснил тем, что служить в армии Российской Федерации он не хочет и никуда являться не собирается. О том, что ФИО1 отказался получать повестки и являться в военный комиссариат 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, им в соответствии с п. 2.2 ст. 31 ФЗ №, на повестке проставлены записи об отказе в получении ФИО1 повесток, а также его подпись, присутствующие при данном факте Свидетель №4 и Свидетель №3 также проставили их подписи. Таким образом, был зафиксирован отказ ФИО1 в получении повесток. После чего оригиналы документов были направлены в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым. Дату, что указанный факт был именно ДД.ММ.ГГГГ, он знает точно, поскольку сразу после отказа и фиксации данного факта на повестках, он подготовил сопроводительное письмо, согласно дате сохранения документа это было ДД.ММ.ГГГГ, и передал его на подпись и регистрацию, письмо подписали ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрировали исх. №.2-08/679 от ДД.ММ.ГГГГ. В связи с отменой весной 2023 года необходимости составления актов об отказе в получении повестки, указанные акты в последующем не составлялись. При этом, как он уже говорил, сведения о неполучении повесток отражались на самих повестках с указанием ФИО и подписи членов комиссии, которые занимались вопросом вручения повестки. При этом дата им на повестке проставлена не была, однако он достоверно может утверждать, что указанные события по приглашению ФИО1 для получения повесток и попытка вручения ему повесток были именно в указанные им даты. При этом в ходе общения с ФИО1 у него возникло стойкое понимание, что последний не желает исполнять его обязанности по отношению к государству, а именно пойти служить в армию, несмотря на то, что государство его обучает, в том числе последний учится на бюджете, при этом учится ниже среднего и, как ему известно, в настоящее время имеет задолженности по предметам, в связи с чем в случае неисправления ситуации до зимней сессии может быть отчислен. 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2 поддержал, указал, что на момент допроса следователем все документы имелись на руках. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании, согласно которым он работает лаборантом в «Крымском инженерно-педагогическом университете им Ф. Якубова», является куратором ФИО1 Деканатом было сообщено, что пришла повестка ФИО21, о чем в свою очередь ФИО22 сообщал ФИО21 при личной встрече в течение дня или на следующий день, но он не явился в деканат. События происходили в 2024 году весной, точные даты не помнит, поступало не менее трех повесток. ФИО21 ему говорил, что не желает являться для получения повестки. ФИО22 приводил ФИО21 к Свидетель №2, составляли акт об отказе в получении повестки, при составлении акта присутствовал он, Свидетель №2 и секретарь Свидетель №4, ФИО22 расписывался на обратной стороне повестки. Всегда ли при составлении актов присутствовала ФИО23 сказать точно не может.

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля Свидетель №3 в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л.д. 104-109), согласно которым работает в ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» в должности лаборанта, по совместительству преподаватель. В настоящее время он курирует группу КТОМП - 22, в которой обучается на 3 курсе ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ. Обучается последний на оценки «удовлетворительно», имеет пропуски без уважительных причин. Характеризовать ФИО1 может как ответственного человека, участвует в жизни университета. Поведение у него спокойное, с учителями не пререкается, на замечания реагирует правильно, исправляется, устраняет ошибки. ДД.ММ.ГГГГ в указанное учебное заведение из военного комиссариата по городу Красноперекопск Республики Крым поступило письмо вместе с повесткой серии КО №, согласно которой ФИО1 необходимо явиться в военный комиссариат по городу Красноперекопск Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ к 11 час 30 мин для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Указанную повестку было необходимо вручить ФИО1, так как его вызывает указанный военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанны с призывом на военную службу весной 2024 года. Явка ФИО1 в военный комиссариат обязательна. Ему о поступлении указанной повестки сообщил Свидетель №2, который состоит в должности начальника отдела по международным связям ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова», также он ему сообщил, чтобы он обеспечил явку к нему ФИО1 для вручения ему указанной повестки. ДД.ММ.ГГГГ он незамедлительно сообщил ФИО1 о том, что ему необходимо явиться к Свидетель №2 для вручения ему поступившей повестки, также он разъяснил ФИО1 о том, что его вызывает военный комиссариат по городу Красноперекопску Республики Крым, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и ему обязательно необходимо явиться к Свидетель №2 для получения повестки, а также после чего явиться в указанный военкомат к указанной в повестке дате и время, кроме того, им также была разъяснена ФИО1 уголовная ответственность за неявку по повестке в военный комиссариат. После того, как он донес указанную информацию до ФИО1, он ответил «хорошо», что подтверждало надлежащее уведомление ФИО1, однако ФИО1 проигнорировал данную информацию и никуда не явился, в связи с чем вручить ему повестку не представилось возможным. О том, что ФИО1 не явился для получения повестки им, Свидетель №2 и Свидетель №4, которая состоит в должности документоведа отдела по международным связям ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова», на повестке, которая должна быть вручена ФИО1, были сделаны записи об отказе в получении повестки ФИО1, так как последний был уведомлен надлежащим образом о явке для получения повестки, а также о явке в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым. После чего оригиналы указанных документов были отправлены обратно в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым. ДД.ММ.ГГГГ таким же образом в указанный университет из военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым поступила еще 1 повестка серии КО №, согласно которой ФИО1 было необходимо явиться в указанный военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ к 11 часам 30 минутам. Также о поступлении указанной повестки ему сообщил Свидетель №2 и сказал обеспечить к нему явку ФИО1, о чем он, как и предыдущий раз, незамедлительно сообщил ФИО1, что ему необходимо явиться к Свидетель №2 для вручения ему поступившей повестки, также он разъяснил ФИО1 о том, что его вызывает военный комиссариат по городу Красноперекопску Республики Крым для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, и ему обязательно необходимо явиться к Свидетель №2 для получения повестки, а также после чего явиться в указанный военкомат к указанной в повестке дате и время, кроме того, им также была разъяснена ФИО1 уголовная ответственность за неявку по повестке в военный комиссариат, однако он также, как и предыдущий раз, для получения повестки не явился. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кабинете у Свидетель №2, а именно в служебном кабинете №, расположенном на 7 этаже здания ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» по адресу: 

<

адрес>, пер. Учебный, 

<

адрес> совместно со Свидетель №2 и Свидетель №4 о том, что ФИО1 отказался являться для получения повестки, а также являться в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу весной 2024 года, также как и в предыдущий раз на повестке им, Свидетель №2 и Свидетель №4 были сделаны записи по факту отказа ФИО1 получать повестки и далее оригиналы направлены в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 ему сообщил, что в университет из военного комиссариата по городу Красноперекопск поступили еще 2 повестки серии КО №, согласно которой ФИО1 необходимо явиться в указанный военкомат ДД.ММ.ГГГГ к 11 часам 30 минутам и повестка серии КО №, согласно которой ФИО1 необходимо явиться в указанный военкомат ДД.ММ.ГГГГ к 15 часам 00 минутам для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. О данных поступлениях повесток он незамедлительно сообщил ФИО1, также как и в предыдущие разы разъяснил обязательность явки и уголовную ответственность по факту уклонения от явки по повесткам в военный комиссариат, кроме того, что для их получения ему необходимо явиться к Свидетель №2, однако последний в очередной раз проигнорировал вызов и никуда не явился. ДД.ММ.ГГГГ он привел ФИО1 в кабинет №, расположенный на 7-м этаже здания ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» по адресу: 

<

адрес>, пер. Учебный, 

<

адрес> Свидетель №2 В указанном кабинете находилась Свидетель №4, где в период с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут Свидетель №2 предъявил указанные повестки ФИО1, разъяснил обязательство о явке и уголовную ответственность за неявки по вызову в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с прохождением военной службы. ФИО1 умышленно получать повестки категорически отказался, расписываться в их получении также отказался. Свой отказ пояснил тем, что служить в армии Российской Федерации он не хочет и никуда являться не собирается. О том, что ФИО1 отказался получать повестки и являться в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу весной 2024 года, также как и в предыдущие разы на повестках им, Свидетель №2 и Свидетель №4 были сделаны записи по факту отказа ФИО1 получать повестки и далее оригиналы направлены в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым. В ходе указанных событий ему также стало известно, что ФИО1 ранее имел отсрочку от прохождения военной службы в связи с обучением в среднем образовательном учреждении, которая дается государством единожды. В настоящее время у ФИО1 не имеется законных оснований и причин, освобождающих его от прохождения срочной военной службы. Уклоняется ФИО1 от явки в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым в связи с тем, что не желает проходить военную службу в армии Российской Федерации. 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №3 поддержал.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании, согласно которым ранее, в том числе в период с мая по июль 2024 года, она работала документоведом в отделе по международным связям в университете, на имя ФИО21 в университет поступали повестки о необходимости явки в военный комиссариат, две из них были в начале июня 2024 года. От получения каждой повестки, будучи уведомленным ФИО2, ФИО21 отказался. Всего повесток было три. На повестках свои подписи ставили Свидетель №2, ФИО22 и она. Указала, что ДД.ММ.ГГГГ допроса в 

<

адрес> не было, а проходила лишь очная ставка.

- оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 (т. 1, л.д. 112-116), согласно которым работает в ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» в должности документоведа отдела по международным связям. Ей известно, что в указанном университете обучается на 3 курсе ФИО1 Она с ФИО1 лично не знакома, какого-либо общения с ним не поддерживает. Она осуществляет свою трудовую деятельность в служебном кабинете №, расположенном на 7 этаже здания ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова», в котором также осуществляет работу ее начальник Свидетель №2, состоящий в должности начальника отдела по международным связям указанного университета. Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ в указанное учебное заведение из военного комиссариата по городу Красноперекопск Республики Крым поступило письмо вместе с повесткой, которую было необходимо вручить ФИО1, так как его вызывает указанный военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу весной 2024 года. Согласно повестке последний должен был явиться в указанный военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ к 11 час 30 мин. О данной повестке ей стало известно в процессе выполнения работ. О поступлении указанной повестки Свидетель №2 сообщил Свидетель №3, который является куратором группы, в которой обучается ФИО1, для того, чтобы тот обеспечил явку ФИО1 к Свидетель №2 для вручения ему повестки. Свидетель №3 сообщил Свидетель №2, что он незамедлительно уведомил ФИО1 о явке к Свидетель №2 для получения повестки военного комиссариата по городу Красноперекопску Республики Крым, а также о явке в указанный военный комиссариат. ФИО1, который был уведомлен надлежащим образом о явке для получения повестки, а также о явке в военный комиссариат, проигнорировал вызов и не явился как для получения повестки, также и в военный комиссариат. О том, что ФИО1 не явился для получения повестки, на повестке ею, Свидетель №2 и ФИО12 были сделаны записи об отказе в получении повестки ФИО1 и указанные оригиналы документов были отправлены обратно в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым. ДД.ММ.ГГГГ таким же образом в указанный университет из военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым поступила еще 1 повестка, согласной которой ФИО1 было необходимо явиться в указанный военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ к 11 часам 30 минутам. О поступлении указанной повестки Свидетель №2 также сообщил Свидетель №3, чтобы он обеспечил явку ФИО1 к Свидетель №2 для вручения ему повестки. Свидетель №3 сообщил Свидетель №2, что он незамедлительно уведомил ФИО1 о явке к Свидетель №2 для получения повестки военного комиссариата по городу Красноперекопску Республики Крым, а также о явке в указанный военный комиссариат. ФИО1, который был уведомлен надлежащим образом о явке для получения повестки, а также о явке в военный комиссариат, также как и ранее проигнорировал вызов и не явился как для получения повестки, также и в военный комиссариат. О том, что ФИО1 не явился для получения повестки на повестке ею, Свидетель №2 и ФИО12 были сделаны записи об отказе получения повестки ФИО1 и указанные оригиналы документов были отправлены обратно в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым. ДД.ММ.ГГГГ таким же образом в указанный университет из военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым поступило еще 2 повестки, согласной которым ФИО1 было необходимо явиться в указанный военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ к 11 часам 30 минутам и ДД.ММ.ГГГГ к 15 часам 00 минутам для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, о чем также было сообщено Свидетель №3 для организации явки ФИО1 для вручения ему указанных повесток. ДД.ММ.ГГГГ в кабинет, в котором работают она и ее начальник Свидетель №2, Свидетель №3 привел ФИО1 для вручения ему поступивших повесток. Свидетель №2 предоставил ФИО1 поступившие повестки, разъяснил ему даты и время, указанные в повестках, также разъяснил ему обязательность явки в военный комиссариат по городу Красноперекопску Республики Крым для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, и уголовную ответственность за неявку по вызову военного комиссариата, тем самым ФИО1 был уведомлен надлежащим образом об указанных обязательствах явки в военный комиссариат. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете №, расположенном на 7 этаже здания ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» по адресу: 

<

адрес>, пер. Учебный, 

<

адрес>, ФИО1, который был уведомлен надлежащим образом о том, что ему необходимо явиться в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым, а также об уголовной ответственности за неявку, умышленно получать повестки категорически отказался, расписываться в их получении также отказался. Свой отказ пояснил тем, что служить в армии Российской Федерации он не хочет и никуда являться не собирается. О том, что ФИО1 отказался получать повестки и являться в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу весной 2024 года, на повестках ею, Свидетель №2 и ФИО12, которые присутствовали при уведомлении о явки в военный комиссариат, разъяснении ответственность за неявку по вызову военного комиссариата ФИО1, а также при его отказе получать повестки и являться в военный комиссариат, были сделаны записи по факту отказа ФИО1 получать повестки и далее оригиналы составленных документов направлены в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым. 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №4 подтвердила, также подтвердила, что ее допрос следователем производился в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

- показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым он работал следователем СО СК по городу Красноперекопск ГСУ СК РФ по РК и 

<

адрес>, в его производстве находилось данное уголовное дело в отношении ФИО1, по делу им проводились следственные действия, в том числе и допросы свидетелей в рамках действующего законодательства. Перед допросом свидетелям разъяснялись их права, они предупреждались об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, за отказ от дачи показаний. Все показания записывались и предъявлялись свидетелям для ознакомления путем личного прочтения, протоколы всех следственных действий подписывались лицами. В ходе процессуальной проверки опросы проводились в здании университета в 

<

адрес>, а все следственные действия – в Следственном отделе по 

<

адрес>. 

Кроме вышеизложенных показаний свидетелей виновность ФИО1 в совершении вменяемого преступления по ч. 1 ст. 328 УК РФ подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами:

- потоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено личное дело призывника ФИО1, где обнаружена учетная карта призывника, заключения врачей-специалистов, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ выставлена категория годности к военной службе и показатель предназначения «А1» - годен, ДД.ММ.ГГГГ выставлена категория годности к военной службе и показатель предназначения «А1» - годен, ДД.ММ.ГГГГ выставлена категория годности к военной службе и показатель предназначения «Б3» - годен с незначительными ограничениями. В разделе «Решения призывной комиссии» имеется запись от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставлена отсрочка от призыва на военную службу до ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрена карта медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу ФИО1, где имеются записи о том, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ пройдены медицинские комиссии, а именно врачи-специалисты: хирург, терапевт, невролог, психиатр, офтальмолог, оторино-ларинголог, стоматолог, выставлены итоговые заключения «А1» - годен к военной службе. ДД.ММ.ГГГГ пройдена медицинская комиссия, а именно врачи-специалисты: хирург, терапевт, невролог, психиатр, офтальмолог, оторино-ларинголог, стоматолог, выставлено итоговые заключения «Б3» ст. 19 «в». 

Осмотрено обращение военного комиссариата 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым директору ГБОУ ВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Учебный, 

<

адрес>, датированное ДД.ММ.ГГГГ, исх. №, согласно которому военный комиссариат просит вручить повестку и обеспечить ДД.ММ.ГГГГ к 11 часам 30 минутам явку ФИО1 в указанный военный комиссариат на прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу весной 2024 года, с приложением повестки. Также военный комиссариат разъясняет, что у ФИО1 не имеется отсрочки от прохождения военной службы. 

Осмотрена повестка серии КО №, согласно которойФИО1 необходимо явиться в военный комиссариат 

<

адрес> и городского округа Армянска, 

<

адрес> Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ к 11 часам 30 минутам, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. На обратной стороне повестки имеются рукописные записи «Отказ от получения повестки, начальник ОМС Свидетель №2, документовед ФИО14, куратор ФИО15», также имеются подписи перечисленных лиц.

Осмотрено обращение военного комиссариата 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым директору ГБОУ ВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Учебный, 

<

адрес>, датированное ДД.ММ.ГГГГ, исх. №, согласно которому военный комиссариат просит вручить повестку и обеспечить ДД.ММ.ГГГГ к 11 часам 30 минутам явку ФИО1 в указанный военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу весной 2024 года, с приложением повестки. Также военный комиссариат разъясняет, что у ФИО1 не имеется отсрочки от прохождения военной службы. Приложение повестка. 

Осмотрена повестка серии КО №, согласно которойФИО1 необходимо явиться в военный комиссариат 

<

адрес> и городского округа Армянска, 

<

адрес> Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ к 11 часам 30 минутам, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. На обратной стороне повестки имеются рукописные записи «Отказ в получении повестки, начальник ОМС Свидетель №2, документовед ФИО14, куратор ФИО15», также имеются подписи перечисленных лиц.

Осмотрено обращение военного комиссариата 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым директору ГБОУ ВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Учебный, 

<

адрес>, датированное ДД.ММ.ГГГГ, исх. №, согласно которому военный комиссариат просит вручить повестку и обеспечить ДД.ММ.ГГГГ к 11 часам 30 минутам явку ФИО1 в указанный военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу весной 2024 года, с приложением повестки. Также военный комиссариат разъясняет, что у ФИО1 не имеется отсрочки от прохождения военной службы. Приложение повестка. 

Осмотрено обращение военного комиссариата 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым директору ГБОУ ВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Учебный, 

<

адрес>, датированное ДД.ММ.ГГГГ, исх. №, согласно которому военный комиссариат просит вручить повестку и обеспечить ДД.ММ.ГГГГ к 15 часам 00 минутам явку ФИО1 в указанный военный комиссариат на прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу весной 2024 года, с приложением повестки. Также военный комиссариат разъясняет, что у ФИО1 не имеется отсрочки от прохождения военной службы. Приложение повестка.

Осмотрена повестка серии КО №, согласно которойФИО1 необходимо явиться в военный комиссариат 

<

адрес> и городского округа Армянска, 

<

адрес> Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ к 11 часам 00 минутам, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. На обратной стороне повестки имеются рукописные записи «ФИО1 отказался от получения повестки, начальник ОМС Свидетель №2, документовед ФИО14, куратор ФИО15», также имеются подписи перечисленных лиц.

Осмотрена повестка серии КО №, согласно которойФИО1 необходимо явиться в военный комиссариат 

<

адрес> и городского округа Армянска, 

<

адрес> Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ к 15 часам 00 минутам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. На обратной стороне повестки имеются рукописные записи: «ФИО1 отказался от получения повестки, начальник ОМС Свидетель №2, документовед ФИО14, куратор ФИО15», также имеются подписи перечисленных лиц (т. 1, л.д. 156-184),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет №, расположенный на 7 этаже здания ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» по адресу: 

<

адрес>, пер. Учебный, 

<

адрес>, где участвующий в осмотре места происшествия начальник отдела по международным связям ГБОУ ВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» Свидетель №2 указал на место нахождения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут во время его отказа в получении повесток (т. 1, л.д. 150-155)

- протоколом очной ставки подозреваемого ФИО1 и свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 воспользовался ст. 51 Конституции Российской Федерации, Свидетель №2 поддержал ранее данные им показания в качестве свидетеля (т. №, л.д. 125-131),

- протоколом очной ставки обвиняемого ФИО1 и свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 воспользовался ст. 51 Конституции Российской Федерации, Свидетель №3 поддержал ранее данные им показания в качестве свидетеля (т. №, л.д. 132-138),

- рапортом старшего следователя следственного отдела по городу Красноперекопск Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республики Крым и городу Севастополю лейтенанта юстиции ФИО13 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 уклонился от явки в военный комиссариат 

<

адрес> городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (т. №, л.д. 7),

- постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании заместителя военного прокурора гарнизона, войсковая часть – полевая почта 45093 подполковника юстиции ФИО16, в котором усматриваются в действиях ФИО1 признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ (т. №, л.д. 67-68),

- приказом ректора ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» ФИО17 о приеме работника на работу №-К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №2 назначен на должность начальника отдела по международным связям (т. №, л.д. 217),

- приказом ректора ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» ФИО17 об организации воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на начальника отдела по международным связям Свидетель №2 возложены обязанности по ведению воинского учета лиц из числа работников и обучающихся ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» (т. №, л.д. 218-219),

- должностной инструкцией начальника отдела по международным связям ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова», утвержденнойДД.ММ.ГГГГ ректором ФИО17, согласно которой начальник отдела выполняет функции по организации текущих и перспективных планирований с учетом целей, задач и направлений деятельности отдела, осуществляет контроль выполнения плана работы университета в части международной, межрегиональной деятельности и воинского учета, осуществляет контроль за выполнением нормативно-правовых актов по вопросам воинского учета и бронирования граждан пребывающих в запасе. В должностные права и обязанности входит требовать исполнения руководителями, профессорско-преподавательским составом, работниками, студентами и аспирантами университета, состоящими на воинском учете, воинской обязанности и соблюдение установленных Федеральным Законом «О воинской обязанности и военной службе» правил воинского учета (т. №, л.д. 220-226),

- приказом ректора ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» ФИО17 о приеме работника на работу №-К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 назначен на должность лаборанта кафедры технологии машиностроения (т. №, л.д. 227),

- приказом ректора ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» ФИО17 о приеме работника на работу №-К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №4 назначена на должность документоведа отдела по международным связям (т. №, л.д. 228),

- приказом ректора ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» ФИО17 о зачислении в число обучающихся 1 курса очной формы обучения по программам бакалавриата за счет бюджетных ассигнований №-сд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 зачислен в число обучающихся по направлению подготовки конструкторско-технологическому обеспечению машиностроительных производств (т. №, л.д. 233-238),

- приказом ректора ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» ФИО17 о переводе на следующие курсы №-сд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 зачислен на 3 курс группы КТОМП-22 по направлению подготовки конструкторско-технологическому обеспечению машиностроительных производств (т. №, л.д. 239-253).

Анализируя вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ, доказана полностью приведенными выше доказательствами и тем самым оснований для постановления оправдательного приговора в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ судом не установлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Проанализировав показания свидетелей обвинения Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО13, суд приходит к выводу, что свидетели обвинения по делу дали правдивые показания с учетом восприятия событий и при этом суд принимает во внимание все эти показания, которые согласуются с другими письменными доказательствами по делу.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо психических расстройств, в судебном заседании он адекватно оценивал окружающую обстановку.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести преступлений, направлено против порядка управления.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категория преступления не может быть изменена на менее тяжкую.

Анализируя данные о личности ФИО1, суд приходит к следующему: по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, по месту обучения характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, инвалидности не имеет, в браке не состоит, детей не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, что оно применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности содеянного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом конституционных и общих принципов права, требований справедливости, соразмерности и разумности, суд считает назначить ему наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 328 УК РФ. 

Такой вид наказания, по мнению суда, будет отвечать целям наказания, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Не назначая подсудимому другие виды наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 328 УК РФ, суд полагает, что наказание в виде ареста является преждевременным, с учетом положений ч. 1 ст. 56 УК РФ суд не вправе назначить наказание в виде лишения свободы, а принудительные работы являются альтернативой лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у суда нет.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Вопрос в отношении вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 309 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ расходы по оплате труда адвоката по назначению компенсируются за счёт средств федерального бюджета в случае, если адвокат участвует в судебном заседании по назначению суда.

В соответствии с ч. 3 ст. 313 УПК РФ в случае участия в уголовном деле защитника по назначению суд одновременно с постановлением приговора выносит определение или постановление о размере вознаграждения, подлежащего выплате за оказание юридической помощи.

Из положений ч. 1 ст. 132 УПК РФ следует, что процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

Согласно ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Оснований для освобождения ФИО1, от уплаты процессуальных издержек в виду его имущественной несостоятельности суд не находит, так как он является трудоспособным лицом, сведениями о наличии ограничений к труду по состоянию здоровья суд не располагает, иждивенцев ФИО1, не имеет. 

Учитывая изложенное, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката ФИО3, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета с последующим их взысканием с ФИО1

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000,00 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по 

<

адрес> (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, л/с №), юридический адрес: 295034, 

<

адрес> № л/с № в УФК по 

<

адрес>, № Отделение 

<

адрес> России//УФК по 

<

адрес>, р/с 03№, к/с 40№, ОКТМО – 35701000, Коды доходов: №

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: личное дело призывника ФИО1, хранящееся в военном комиссариате 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым, - оставить в распоряжении военного комиссариата 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката ФИО3, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета с последующим их взысканием с ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: М.В. Матюшенко